vício implica em decisão de ofício pela nulidade com 

espeque nos incisos II e IV, alínea “a”, ambos do art. 18 

do RPAF-BA/99. Auto de Infração NULO. Decisão 

unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 20/09/2018, para exigir crédito tributário no valor 

histórico de R$ 658.080,58 (seiscentos e cinquenta e oito mil, oitenta reais e cinquenta e oito 

centavos), mais multa de 60%, com a seguinte imputação: 

INFRAÇÃO 01 – 03.09.21 – “Recolheu a menor o ICMS relativo a prestação de serviços de 

comunicação. Usou redução de base de cálculo quando não tinha os requisitos (está inscrito na